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Så här firar vi jul!
Danderydsbor berättar 

Alice Bah berättar om sin 
relation till Gud&Rättvisa
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NÄR VI NÄRMAR OSS en ljuskälla ser vi allting klarare.  
Oss själva, våra tankar, ord och gärningar. Tiden nu i decem-
ber, i advent, är en underbar tid för genom alla mörka dagar 
kan vi också överraskas av stråk av ljus. För mig kommer den 
första vårdagen i advent.

Vi är ganska vana vid att vandra i mörkret så här års. 
Kanske har du upplevt mörkret som kompaktare än vanligt 
under hösten; kanske har du känt det till både kropp och själ. 
Hela världens ofred kommer in i våra hem och hjärtan. Krig 
och terroristangrepp oroar och skakar om oss. Vi kan och får 
inte vara okänsliga för världens mörker. För det är ändå  i 
mörkret som vi ska få se ett stort ljus, enligt en profetia. 

I New York för några år sedan såg jag en bild på Jesus med 
följande provokativa text:

 ”How can you worship a homeless man on Sunday and 
ignore him on Monday?” 

Jesus är världens mest kände hemlöse. En stor del av vår 
kristna religion bygger på berättelser om honom och hans 
gärningar. Men hans föräldrar, Maria och Josef, fick inte plats 
på härbärget i Betlehem, utan Jesusbarnet föddes i ett stall. 

Man skulle kunna tala om både yttre och inre hemlöshet. 
Många i Stockholm kämpar mot en yttre hemlöshet, mot ett 
utanförskap som i praktiken betyder att man inte ens kan 
stänga dörren om sig när natten kommer. Det är fortfarande 
stor platsbrist på härbärgena. 

Men det finns också en inre hemlöshet som kan gälla oss 
alla. En inre längtan efter gemenskap och delaktighet, efter 
värme och medmänsklighet, efter sammanhang. Låt oss tänka 
på det inför julen. Låt oss inte bara fylla på i det yttre, utan 
även se till att få något i vårt inre. Advent, de tända ljusen, 
julens alla vackra sånger kan få själen att komma till ro.  
Unna dig att stanna upp, lyssna, se, njut. Ta dig tid med nära 
och kära. För det allra finaste vi kan ge varandra är ändå 
kärlek och omtanke. ”All you need is love”. Och snart blir 
dagarna längre och ljuset 
kommer åter…

Jag önskar dig en välsignad 
julhelg.

Staffan Hellgren
 Kyrkoherde  

Yttre och inre 
hemlöshet  
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Hallå där:
Cecilia von Heijne är  
en av tre som leder 
Djursholms kapellkör.
Vad kommer att hända 
på julkonserten i 
Djursholm kapell  
9 december 16.00?

– Kören kommer  
bland annat att framföra 
två satser ur en mässa av 
Lars-Erik Larsson och 
musik av Palestrina. Dess-
utom blir det ett damkör-
stycke av Kodaly som 
heter ”Änglarna och her-
darna” där jag och Margit 
Zeyjlemaker är solister.

Vad gör du när du inte 
leder Kapellkören?

– Jag arbetar som  
frilans och sjunger i olika 
kyrkor i Stockholm. Jag  
är utbildad sångpedagog 
och har egna elever. Och 
så arbetar jag med olika 
körer, bland annat i 
Oscars kammarkör.

Julotta eller julnatts-
mässa?

– Julnattsmässa.  
 Det är så skönt att få sova 
på morgonen.

Vilken kombination av 
julmusik och julmat 
föredrar du?

– Jean Sibelius ”Julvisa” 
tillsammans med choklad.

Skicka en julhälsning 
– gör skillnad i Moshi
Köp Danderyds församlings jul-
kort och stöd vår vänförsamling  
i Tanzania. Du väljer själv om du 
vill skänka pengar till trädplante-
ring, utbildning för barn, unga 
kvinnor och män, mjölkprojektet 
eller något av de övriga projekt vi 
är delaktiga i. Korten kostar 20 kr 
och finns till försäljning i Dande-
ryds församlingsgård, Danderyds 
kyrka och Sätraängskyrkan.

Ikonmålning
Nystartad kurs  
i ikonmålning börjar 
onsdagen den 24 
januari 18.00-21.00  
i Sätraängskyrkan. 
Lär dig grunderna 

av ikonmålaren Lis Engblom. 
Kursavgift: 700 kr för 10 onsdagar 
samt viss materialkostnad. 
Anmälan: Rut Niska Säfström, 
telefon 568 957 36.

Strålande julmusik
Adventskonsert med Koralkören, 
solister och instrumentalister. 
Söndag 3/12 19.00 i Danderyds 
kyrka.
Julkonsert med Kapellkören, 
Ingrid, Ingemar och Cecilia von 
Heijne m fl. Lördag 9/12 16.00 i  
Djursholms kapell.
Julkonsert i Sätraängskyrkan 
söndag 10/12 16.00.
Luciafirande med Koralkören och 
Danderyds kyrkas barnkörer. 
Onsdag 13/12 19.00 i Danderyds 
kyrka.
Julkonsert där Danderyds kyrko-
kör, solister och instrumentalister
framför bland annat Vivaldis Gloria. 
Söndag 17/12 16.00.
Julkonsert med Enebykyrkans kör. 
Söndag 17/12 18.00.

Café Träffpunkten – 
hjärtat i Enebyberg
I de nyrenoverade kyrk- och biblio-
tekslokalerna vid Eneby torg finns 
Café Träffpunkten – husets hjärta. 
Här kan du sitta ner och ta en kopp 
kaffe, en smörgås eller en lättare 
lunch, kanske träffa på en granne, 
läsa en tidning, titta på utställningar 
och få information om vad som 
händer i Träffpunkten. Och du hittar 
lätt vidare till andra aktiviteter.
Öppet måndag-lördag 10.00-16.00.

Köp dina julklappar  
och fyll skafferiet 
Julbasar i Djursholms försam-
lingsgård anordnas enligt tradition 
av Djursholms kyrkliga arbetskrets. 
Försäljning av handarbeten, hemkokt 
sylt och hembakat bröd, hemstöpta 
ljus, lotterier m.m. Lördag 2 decem-
ber 11.00-14.00 i Djursholms försam-
lingsgård, Bragev. 32. 

Julbasar i Enebykyrkan. Lördag  
2 december 9.00-13.30. Grötfrukost, 
servering, lotterier, fiskdamm, 
hemkokt och hembakat, stöpta ljus.
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Julkul

 Fredrika De Geer och Sara Eng.

”Vi går till kyrkan, bara jag, 
pappa och mina syskon. 
Fast mamma är hemma 
och gör korv med mormor.”
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Vad är jul? Vilka traditioner 
är viktigast, hur är det med 
julklappar och varför firar  
vi jul egentligen?Vi har  
frågat några Danderydsbor 
om deras julvanor.

TEXT MIA SJÖSTRÖM   FOTO ELLIOT ELLIOT

– Fast det jag önskar mig går inte att 
uppfylla, för det är inte uppfunnet. Jag 
önskar mig en robothund som kan göra vad 
som helst, säger Sara Eng.

Någon riktig hund kan familjen inte ha 
eftersom hennes storasyster är allergisk. 
Och så har de redan en katt. 

Fredrika De Geer tror inte heller att 
chanserna är så stora att hon får en hund. 
Men kanske att hon kan få en mobiltelefon, 
det andra som hon önskat sig. 

Sara Eng går i fyran i Täby Musikklasser i 
Ytterbyskolan. Fredrika de Geer går också i 
fyran, men i Svalnässkolan. Varje tisdag är 

de med på samma keramikkurs i Dande-
ryds församlingsgård. Kanske har en och 
annan julklapp tillverkats här under 
hösten, för julklappar till andra brukar de 
göra själva.

Vad är bra med julen?
– Man får julklappar och det är god mat, 

säger Sara, vars favoriter på julbordet är 
köttbullar och korv. 

– Det är kul att umgås med släkten och 
familjen och få julklappar, säger Fredrika 
som gillar farmors köttbullar mest. 

Både Sara och Fredrika har en paketka-
lender som innebär att de får ett litet paket 
varje dag under december fram till julafton.

Varför firar man jul? 
– För att Jesus föddes den dagen, så 

mycket mer vet jag inte, säger Sara.
– För att fira Jesus och umgås med 

varandra, säger Fredrika. 

Och tomten då?
– Jag trodde på tomten när jag var liten, och 
det gör jag fortfarande. Inte på att det finns 
små tomtenissar, men att det är någon som 
är utklädd som är väldigt snäll, säger Sara. 

På själva julafton brukar Saras familj få 
hem morgongäster på frukost. Senare 
kommer fler gäster, mest släktingar, eller så 
åker familjen hem till släktingar och firar. 

– Jag brukar kolla på Kalle Anka. Jag 
gillar det mycket, det är min tecknade 
favorit, säger Sara. 

När Fredrika vaknar på julaftons morgon 
ligger det en julstrumpa på sängen. 

– Sen brukar vi prata, äta jullunch och 
julmiddag. Vi är med familjen, farfar, 
farmor, mormor och kusiner, säger Fredrika. 

– Och vi går till kyrkan, bara jag, pappa 
och mina syskon. Fast mamma är hemma 
och gör korv med mormor.

Köttbullarna är godast. Det är Sara Eng, 
10, och Fredrika De Geer, 9, överens 
om. Och överst på bägges önskelista 
står det: En hund. 
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– Jul för mig, det är julbön i kyrkan. Jag 
vara bara sex, sju år första gången jag gick 
till Djursholms kapell tillsammans med 
min mamma. Sedan dess har jag varit där 
på julbön nästan varje år. Jag har alltid 
älskat det, musiken, stämningen. Egentli-
gen är ju allt annat runt omkring julen 
väldigt oviktigt, säger Görel Huitfeldt 
Wehlén.

Sina barndoms jular firade hon hemma 
hos mormor tillsammans med sin familj, 
fem mostrar och massor av kusiner. Där var 
musiken det viktigaste.

– Vi sjöng alltid massor av julsånger hos 
mormor. Och så brukade vi gå till kyrkogår-
den och sjunga ”Härlig är jorden” allesam-
mans. Vi var nog 25 personer allt som allt. 

Den traditionen har hon försökt att hålla 
vid liv i sin egen familj. 

– Mina barn brukar fortfarande åka till 
kyrkogården på julafton och sjunga för sina 
mor- och farföräldrar som ligger där. Och 
för sin pappa och sin bror – min son. 

Sonen, som dog för sju år sedan, brukade 
när han var ung alltid sjunga i Djursholms 
kapell på julafton, berättar Görel. Resten av 
julafton har alltid fått rätta sig efter tiden 
för julbönen och hans framträdande. 

– Sedan flyttade han utomlands, men då 
ringde han alltid på julaftons morgon och 
sjöng ”O helga natt” i telefon. Det saknar 
jag, säger hon. 

Barndomens jular minns Görel som 
positiva. Eftersom mormor kom från 
Tyskland hade man en julgubbe i stället för 
tomte – även om de såg ungefär lika dana 
ut – som kom med mängder av paket. Det 
bakades pepparkakor, gjordes sylta och 
korv. Efter julafton hos mormor träffades 
man igen hos moster Anna på juldagen, hos 

moster Clara på annandag jul, hos faster 
Hulda på Menlösa barns dag (i dag Värnlösa 
barns dag) och hos moster Maikki på 
nyårsafton. Då smälte de tenn och hällde i 
vattenbad och spådde in i det nya året, 
berättar Görel. 

– Pappa ville egentligen inte fira hos min 
mormor även om han tyckte mycket om 
henne. Han ville skapa en egen jultradition 
för vår familj. Vi brukade lyssna på Stads-
missionens julevangelium på radion. Vi 
hade kristallmottagare och slogs om de där 
små lurarna, minns Görel. 

Efter åren hos mormor samlades 
familjen hos Görels mamma på julafton. 
Sedan började Görels fem barn ta över 
julfirandet. I dag har hon även nio barn-
barn och ett barnbarnsbarn. 

– Jag minns en jul jag ordnade hemma, 
då hade vi släktingar här från USA. De var 
nyfikna på vad det här ”walking table”, 
gående bord, var för något. 

De senaste åren har Görel växlat mellan 
att fira jul hos sin dotter och sin näst äldste 
son. Men i år far dottern till Australien, en 
son till Frankrike och en annan till Orsa. 

– I värsta fall blir jag ensam på julafton, 
men det går bra det med, säger Görel som 
är änka sedan åtta år tillbaka. 

Hon utstrålar fart och handlingskraft. 
Görel arbetade tills hon fyllde 80 år, badar 
utomhus i en sjö varje morgon från tidig 
vår till sen höst. Knäna fungerar bättre om 
hon simmar, säger hon. Och själva julafton 
är inget hon hinner tänka på nu. Som 
sekreterare i julbasaren har hon fullt upp 
hela hösten. Det ska ordnas med ljusstöp-
ning, tombola, kakbak, blommor och annat. 

– Min mamma var med och ordnade 
julbasaren, det är så jag själv kom med. Nu 
har jag varit sekreterare i 28 år. Och alla 
mina barn är engagerade och bakar och 
hjälper till på själva basardagen. Jag brukar 
säga till dem – prata inte om julen innan 
julbasaren är över. 

Tusentals i kyrkan 
Mellan första advent och trettonhel-
gen förra året hade Danderyds 
kyrka, Mariakyrkan, Sätrakyrkan 
Petruskyrkan och Djursholms kapell 
sammanlagt 4 375 gudstjänstbesö-
kare och 610 konsertbesökare. 

Rån och misshandel under julen
Under Julafton 2005 skrev polisen 
818 händelserapporter i Stockholms 
län, där de grövsta brotten var 
lägenhetsbrand, ungdomsbråk och 
rån med pistol. Från juldagen 
samma år finns 827 händelserappor-
ter med bland annat våldtäkt och 
flera fall av grov misshandel.  
(Källa: Polisen)

Kanarieöarna lockar flest
Julhelgen 2005 reste uppskattnings-
vis 80 000 svenskar utomlands för 
att fira jul. De flesta, närmare hälften 
av resenärerna, valde att åka till 
Kanarieöarna. På andra plats kom 
Thailand. (Källa: Ving)

Görel Huitfeldt Wehlén har upplevt 84 
jular. De flesta har kretsat kring musi-
ken och julbönen i Djursholms kapell. 
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”Prata inte om  
  julen innan jul-
  basaren är över”

Görel Huitfeldt Wehlén
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I ett hus i Danderyd i Sverige kommer 
Tracey, 37, Björn, 39, och deras tre barn 
att fira en blandning av norsk och 
engelsk jul –med lite danska inslag. 

Tracey är engelska. För fjorton år sedan träf-
fade hon norrmannen Björn Drablös i 
Manchester. I dag har de tre barn tillsam-
mans – Benjamin, 9, och tvillingarna 
Tamara och Joshua, 4. Efter många år i 
Norge och Danmark bor de nu sedan ett 
drygt år tillbaka i Sverige. Det är Björns 
arbete på ett amerikanskt företag som har 
gjort att de har flyttat flera gånger. 

Hur firar ni jul? 
– Vi kombinerar våra två traditioner. Till 

en början, när vi bodde i Norge, firade vi 
bara norsk jul. Men efter några år kom jag 
på att jag inte ville tappa bort mina 
engelska jultraditioner, säger Tracey. 

Så nu firar de en norsk jul på julafton 
och en engelsk jul på juldagen. De börjar 
julafton med en stor frukost innan de går 
ut och går eller åker pulka tillsammans 
med barnen.  

– Jag tycker också om att gå i kyrkan på 
julafton. Det ger en speciell julkänsla, säger 
Tracey och undrar lite över tiderna för guds-
tjänster i Sverige. 

– Vi har hört att man går i kyrkan 
väldigt tidigt på morgonen eller sent på 
kvällen på julafton här i Sverige. I Norge 
gick vi klockan fyra på eftermiddagen 
innan vi gick hem och åt middag. 

Julaftons middag består av pinnekött, 
rotmos och rödkål. Pinnekött är torkat 
saltat lammkött – en tradition från Björns 
hemtrakter på norska västkusten. 

– Man blötlägger köttet och ångar det 
sedan över vatten med björkpinnar i, för-
klarar Björn. 

– Ibland dansar vi kring granen också. 
Det gör man inte i England. Där brukade jag 
gå ut tillsammans med mina vänner på 
julaftonskvällen. Det är först på juldagen 
som man firar tillsammans med sin familj, 
säger Tracey. 

Efter middagen delas familjens julklap-
par ut. På julaftons kväll börjar sedan den 
engelska jultraditionen. Då ställer Tracey 
fram mat i den öppna spisen. Ett glas mjölk 

och ett fat med kakor till jultomten, och 
några morötter till renarna. På natten 
kommer tomten och lämnar paket till 
barnen som öppnas på morgonen den 25:e. 
För Tracey är det viktigt att bevara magin 
kring jultomten. Att barnen ska vakna på 
morgonen, precis som hon själv gjorde som 
barn, och undra – har jultomten varit här? 

Barnen som suttit med och ätit smörgå-
sar medan vi talat om julen springer nu upp 
på övervåningen för att leka. 

– Benjamin har några lite mer cyniska 
vänner som säger att jultomten inte finns, 
berättar Björn när barnen försvunnit. 

– Jag vill gärna hålla liv i magin så länge 
det går, säger Tracey. 

På juldagen äter familjen kalkon enligt 
engelsk tradition. 

– Vi bodde fyra år i Danmark innan vi 

kom till Sverige. Där äter man något som 
heter brune potatis. Det är kokt potatis som 
stekts i smör och socker. De blir söta och 
nästan karamelliserade. Den traditionen 
har vi plockat med oss därifrån. Nu äter vi 
brune potatis tillsammans med kalkonen, 
berättar Tracey. 

Björn och Tracey ser bara fördelar med 
sina kombinerade traditioner. 

– Vi får en längre jul. Det är trevligt 
eftersom det är så mycket förberedelser 
inför julen. Och vi kan också dela upp den 
stora mängden julklappar till barnen på två 
dagar, säger Tracey. 

Båda tycker att presentberget har gått 
överstyr de senaste åren. Men det är svårt 
att rå på eftersom de bor långt ifrån 
barnens far- och morföräldrar. Varje jul 
kommer Traceys föräldrar från England och 

”Benjamin har några lite 
   mer cyniska vänner som säger 
  att jultomten inte finns”
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Björn, Tamara, Benjamin, Joshua och Tracey Drablös.

ofta också Björns föräldrar från Norge och 
firar tillsammans med dem. 

– Barnen uppskattar inte presenterna 
eftersom de får för mycket. De blir bort-
skämda, säger Björn. 

– Jag saknar att se dem bli glada över att 
ha fått något de verkligen har önskat sig 
länge, länge. Vi vill lära dem att uppskatta 
det de har, men det är svårt i det samhälle 
vi lever i, säger Tracey. 

– De kan inte bara peka på saker och 
förvänta sig att de ska få det. Livet fungerar 
inte så. Man måste hitta balansen där, säger 
Björn. 

Efter ett år i Sverige har de ännu inte 
hunnit plocka upp några svenska traditio-
ner. Kalle Anka klockan tre är ingenting de 
har hört talas om. 

– Det låter lite som drottningens tal, som 

alltid är klockan två i England, säger Tracey. 
Björn minns att det var Disney på 

julaftons morgon i Norge när han var barn.
– Och så var det alltid ”Grevinnan och 

betjänten” på TV när vi klädde julgranen på 
kvällen före julafton. 

I Danmark gick Benjamin i en dansk 
skola i närheten. Det gav både honom och 
föräldrarna många danska vänner. Men här 
i Sverige har han börjat i en internationell 
skola inne i stan där även tvillingarna går 
på förskola. 

– Det är bra att barnen inte behöver lära 
sig ytterligare ett språk, de kan fortsätta 
med engelskan. Men det negativa är att de 
inte integreras lika bra här i Sverige som de 
gjorde i Danmark, säger Tracey. 

– Samtidigt känns det lite oschyst om de 
lär känna nya vänner som bor här när vi vet 

att vi kommer att flytta snart. På den 
internationella skolan har alla barn samma 
förutsättningar, alla kommer att flytta 
vidare förr eller senare, säger Björn. 

De vet inte så mycket om framtiden. 
Troligen bor de kvar i Sverige ytterligare 
två eller tre år innan de rör på sig igen. De 
skulle gärna flytta tillbaka till Norge även 
om de trivs här. 

– Stockholm måste vara en av de 
vackraste städerna i världen med mycket att 
erbjuda. Och klimatet är bra och torrt med 
riktiga somrar och vintrar, säger Björn. 

– Jag är imponerad över att alla, ung som 
gammal, pratar engelska så bra, säger 
Tracey som även pratar norska flytande.

– Svenskar verkar vara mer kosmopoli-
tiska än folk i grannländerna. Det är lätt att 
anpassa sig till den svenska livsstilen. 

Julhandeln ökar
Förra året omsatte detaljhandeln i 
Sverige 48,2 miljarder kronor i  
december. Det var en ökning med  
6,7% jämfört med året före.  
(Källa: Handelns utredningsinstitut) 

Årets julklapp
1988 Bakmaskin
1989 Videokamera
1990 Wok
1991 CD-spelare
1992 TV-spel
1993 En doft (parfym)
1994 Mobiltelefon
1995 CD-skivor
1996 Internetpaket
1997 Elektroniska husdjur
1998 Dataspel
1999 Böcker
2000 DVD-spelare
2001 Ett verktyg
2002 Kokbok
2003 Mössa
2004 Platt TV
2005 Ett pokerset

Årets julkapp utses av Handelns 
Utredningsinstitut i samarbete  
med Deloitte. 
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– Det spelar ingen roll, säger kyrkoherde 
Staffan Hellgren. 

– För mig är det inte viktigt om Jesus 
föddes precis på juldagen, utan det är 
födelsen i sig som är viktig. Julen tar upp 
ett tema och en känsla. Man kan exempel-
vis jämföra det med nationaldagen. Den har 
vi bestämt att vi firar den 6 juni. 

Det var på 300-talet som vi började fira 
Jesus födelse vid fel tidpunkt. Då blev kristen-
domen stadsreligion i romarriket och födelse-
datumet bestämdes till den 25 december, 
samma dag som man tidigare hade hållit en 
betydelsefull fest till solguden på. 

– Man ersatte helt enkelt festen till solen 
med en fest för Jesus – ljuset från himlen. 
Temat med Jesus som världens ljus passade 
bra i den mörkaste tiden, säger Staffan. 

I dag tror man att Jesus egentligen är 

född på våren. Olika skrifter tyder på det. 
– Och skattskrivning hade man aldrig 

mitt i kalla vintern, säger Staffan. 
Även vår tideräkning, att vi lever år 2006 

efter Kristus, är fel. På 500-talet fick en 
munk i uppdrag att räkna ut vilket år Jesus 
var född, men han räknade fel. Jesus föddes 
egentligen mellan fyra och sju år före 
Kristus. Det har man räknat ut i vår tid 
genom att bland annat titta på när Herodes 
var kung i Palestina och när Betlehems 
stjärna lyste. Ljusskenet var egentligen en 
konjunktion mellan två stora planeter, 
berättar Staffan. 

– En del blir förskräckta över att Jesus 
födelseår inte stämmer. Men jag tycker att 
det bara gör det mera mänskligt att en 
munk räknade fel. Sånt kan hända. Det gör 
inte Jesus mindre, säger Staffan.

Månaden före julafton firar kyrkan fyra 
adventssöndagar. Det är en slags uppladd-
ning och förberedelse inför julen. Första 
advent tar upp Jesus intåg i Jerusalem. 
Under de kommande söndagarna talar man 

om att Guds rike är nära, Johannes döparen 
och Jesus mamma Maria. Prästerna bär lila, 
fastans färg, precis som inför påsken.

– I det gamla bondesamhället var tiden 
från Lucia fram till jul fastetid. På själva 
julafton togs sedan all mat fram för en stor 
fest. Och de flesta gick i julbön eller i 
julotta, säger Staffan. 

I dag är det många som bara går i kyrkan en 
gång om året, under julen, hur ser du på det? 

– Det är fint att man går då. Det är bättre 
än att man aldrig kommer. Men man får 
bara en viss del av hela berättelsen eftersom 
julen har sitt tema. Resten av året tar upp 
många andra intressanta ämnen. Men visst 
är det en speciell stämning i kyrkorna 
under julen. De tända ljusen och psalmerna 
gör det magiskt. Den upplevelsen är inte så 
lätt att skapa utanför kyrkan. Vi har nog 
alla en längtan efter det mystiska. Julen  
blir lite för platt med bara julskinka  
och klappar.

Är jultomten en konkurrent till Jesus? 
– Jultomten förs fram mycket i vårt 

kommersiella samhälle. Men julklapparna 
har sin bakgrund i de gåvor som de vise 
männen hade med sig när Jesus föddes. 
Gåvan är en påminnelse om att vi har fått 
en gåva från Gud, att Jesus föddes och att 
Gud är en människa. Tomten har tagit över 
och kommersialiserat själva tanken, men 
kyrkans uppgift är berätta det egenliga 
innehållet. 

Hur är det att arbeta som präst under julen? 
Mycket jobb? 

– Jo, fast en vanlig helg med vigslar och 
dop och gudstjänst kan vara minst lika 
stressig. Och julen är en stimulerande och 
skojig högtid och helg för mig som präst. 
Det är mycket folk i kyrkan och stämning-
en är speciell. 

Kyrkan firar jul till minne av Jesus 
födelse. ”Ett barn är fött på denna dag” 
sjunger vi. Men det stämmer inte. Jesus 
föddes på våren – inte alls på julen. 

”Jesus föddes egentligen      
  inte på julafton, men 
  det spelar ingen roll”
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– Under kristna högtider känner vi mus-
limer att vi behöver träffas och vara 
tillsammans. Hela landet firar något som 
vi inte är delaktiga i. 

Det säger Ramzi Bassoumi, 30. Han 
arbetar som administratör på Sveriges 
Unga Muslimer – en rikstäckande 
organisation med 30 lokalföreningar  
över hela landet. Både under jul och påsk 
brukar det anordnas konferenser för 
muslimer. De flesta är ju ändå lediga då. 

– Vi tror inte på tomten. Och gran har 
vi inte heller. Visst gör en del muslimer 
något för barnen under julen, men det är 
inte så vanligt. I stället firar vi våra egna 
stora högtider – stora och lilla Eid, säger 
Ramzi. 

Lilla Eid, fastebrytarfesten som 
avslutar fastemånaden Ramadan, firas 
lite i samma anda som den kristna julen 
– med glädje, mängder med god mat och 
presenter till barnen. Festen infaller elva 
dagar tidigare varje år eftersom det 
muslimska året följer månen. 

– Vi är lediga i tre dagar och familjer 
brukar åka och hälsa på varandra. Man 
har med sig bakverk och det är fokus på 
barnen, säger Ramzi som understryker 
att det bara är de vuxna som fastar under 
Ramadan.

Ramzi, som är född i Sverige, minns 
att det kunde vara lite tufft att komma 

tillbaka till skolan efter julhelgen och 
höra om kompisarnas julklappar. 

– Men i dag är det lättare. Dels för att 
jag är vuxen och dels för att vi är lite fler 
nu än på 1970- och 80-talet, även om vi 
fortfarande är en minoritet i Sverige. Det 
har börjat komma alternativ till de 
kristna högtiderna där man kan träffa 
likasinnade. 

Hur ser muslimer på Jesus? 
– Jesus är en viktig profet, minst lika 

viktig som alla andra profeter. Han är en 
del av vår tro, ett Guds sändebud med ett 
budskap till folk. Men vi delar inte den 
kristna synen på treenigheten, säger 
Ramzi Bassoumi. 

Likheter med judendomen
Inte heller judar firar jul. Det finns  
ingen anledning. 

– Enligt den allmänna judiska åsik- 
ten var Jesus en lärd och vis man som 
eventuellt levde under den tiden.  
Men han var inte Messias, säger Lilian 
Schenkman. 

Hon arbetar som sekreterare åt den 
ortodoxe Rabbin på den religiösa sektio-
nen i Judiska Församlingen i Stockholm. 

– Vi firar våra egna högtider. Chanukka, 
tempelinvigningsfesten, infaller oftast  
i december och ibland kring jul, säger 
Lilian.

Att tiden växlar beror på att också det 
judiska året följer månen. Varje skottår 
läggs en extra månad till, så att högti-
derna inte förskjuts så mycket över året. 
Under Chanukka firas minnet av att 
templet i Jerusalem återerövrades, 
renades och återinvigdes år 165 före vår 
tideräkning. Den eviga lågan i templet 
hade slocknat men man hittade ett krus 

med olja som borde ha räckt i en dag, 
men det räckte i åtta. Därför tänder man 
ett ljus varje kväll under åtta dagar så att 
man sista kvällen tänder åtta ljus. Man 
ska också äta något som innehåller olja. 
Det kan vara potatisplättar stekta i olja, 
munkar eller till och med chips, be–
rättar Lilian.

– I dag får även barnen presenter. Det 
infördes i Amerika i början av 1900-talet 
för att de judiska barnen inte skulle tycka 
att de gick miste om något. 

Hur var det att växa upp i ett samhälle där 
de flesta andra firade jul?

– Jag led inte av det. Jag gick i judiska 
skolan. Och det var aldrig så i min familj 
att man måste vara lik grannarna. Men 
visst kan det vara stämningsfullt under 
julen. Jag tar till mig det jag tycker om 
med hyacinter, levande ljus och peppar-
kakor. Det är inget fel med det. Men 
tomte och julgran har vi inte, det är icke-
judiska symboler. 

”Vi tror inte på tomten,  
  och gran har vi inte heller”

December. Luciafirande i skolan, 
julbord med jobbet, handla julklap-
par. Stress över allt som ska hinnas 
med och samtidigt en spirande 
julstämning. Alla pratar om hur de 
ska fira jul. Eller gör alla det? Ramzi 
och Lilian firar inte jul eftersom de 
har en annan tro. 
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Alice tar sig an den gigantiska uppgiften att 
göra världen till en rättvisare och bättre plats. 
Hon har en alldeles egen relation till Gud och  
en okuvlig tro på att allt vi gör betyder något,  
för någon liten svulten unge, någonstans.

TEXT ERIKA HEDENSTRÖM

FOTO ESTER SORRI

KAFFET ÄR SLUT och jag står i butiken 
för att köpa nytt. Jag sträcker mig efter 
espresson. På nästa hylla står kaffe som är 
rättvisemärkt och handen snuddar vid 
paketet med det gula och gröna märket. 
Genom att välja det rättvisemärkta kaffet 
kan jag bidra till att de småbönder i tredje 
världen som odlat det får drägliga löner 
som räcker till att försörja dem och deras 
familjer. Men det är dyrare, och inte riktigt 
i min smak. Om jag i stället köper min 
vanliga espresso får jag kaffet precis som 
jag gillar det och några kronor över. Min 
hand tvekar mellan paketen. Inuti mig 
skriker en röst, jag vill, jag vill, jag, jag, jag. 
En annan del av mig protesterar, ja men de 
andra då? De som arbetar som djur med att 
odla kaffe men inte får så pass betalt att det 
går att leva på. Fattiga människor i tredje 
världen som i praktiken subventionerar din 
espresso. Är det rätt?

– Det är svårt, till och med för mig som 
är generalsekreterare på Rättvisemärkt. Jag 
önskar att det kom med automatik, att jag 
vaknade varenda dag och det var helt 
självklart att välja rättvisemärkt choklad 
och kaffe i stället för andra varor, men jag 
får anstränga mig. Och om det till och med 
kan vara svårt för mig som jobbar med de 
här frågorna, läser flera dagstidningar varje 
dag om hur det ser ut i världen, och till med 
får resa ut och ser nöden med egna ögon att 
välja en rättvisemärkt produkt så är det 
förståeligt att det kan vara det för andra.

Alice Bah Kuhnke sitter uppkrupen 
mittemot mig i en skrubb på Rättvise-
märkts anspråkslösa kontor och lyssnar på 
bekännelsen om vilken självcentrerad och 
impulsstyrd konsument jag är, men utan 
att höja ett ögonbryn eller predika. Hennes 
röst är varm och närvarande, och skrattet 
som dyker upp då och då från ingenstans 
får en att känna sig som världens bästa, 
roligaste och mest välkomna människa.

– Jag älskar choklad och naturligtvis 
händer det att jag står i butiken och bara 
vill köpa Marabouchoklad. Men jag vet 
också att risken finns att det är barn som 
arbetar med att odla kakaobönorna som 
använts i den chokladen. Så jag får helt 
enkelt bestämma mig för att inte utgå från 
mig själv och mitt och suget efter omedel-
bar behovstillfredsställelse.

– Men det är absolut inte för att vara 
stilig och snäll. Jag har stått framför så 
många skjul världen över och bitit mig i 
läppen och gråtit över det jag ser. Och jag 
minns särskilt ett skjul, på gränsen mellan 
Haiti och Dominikanska republiken. 
Kvinnan som bodde där hette Maria och var 
prostituerad. Hon ägde en bänk, en stol, ett 
bord och en sked. Hon hade fem barn och 
ett sjätte på väg. Och hon drack, utan 
alkoholen skulle hon inte stå ut med att se 
sina barn svälta.

– Jag kunde inte gärna stå där framför 
hennes ungar och lipa över hur hemskt och 
eländigt det var; en tjock tant som flugit in 

från Sverige, från sitt perfekta liv och sitt 
helkaklade badrum. Så jag stod bakom 
knuten i stället och grät och bad till Gud.

– Du förstår när jag såg de där under-
närda barnen så tänkte jag att det vore bäst 
om man kunde ge dem var sin tablett så att 
de fick somna in och dö bort från hopplös-
heten. Inte behöva se skiten mer, se sin 
mamma vara tillsammans med man efter 
man för att hon ska kunna betala hyran för 
ett fallfärdigt skjul. Jag, en tjock tant från 
Sverige med helkaklat badrum stod och 
önskade livet ur de där ungstackarna så att 
jag skulle slippa se dem.

– Det är så vi gör, alldeles för lätt, vi som 
lever i den rika delen av världen. För att 
slippa se hur världen faktiskt ser ut runtom-
kring oss bygger vi murar mot de fattiga, 
bland annat genom att försvåra för flykting-
ar att komma till Europa och genom våra 
tullar och handelsavtal. För om vi var 
tvungna att se de människor som betalar 
priset för vår livsstil i ögonen skulle vi inte 
kunna leva som vi gör.

– Men när jag stod där bakom Marias 
skjul och tänkte den där hemska, hemska 
tanken att det vore bättre för hennes barn 
att dö än att leva som de tvingades göra, så 
var det någonting som rörde sig inuti mig 
och plötsligt kände jag så starkt att det inte 
alls är deras liv som är meningslösa, i 
stället är det mitt liv som är helt menings-
löst den dag jag inte lever och arbetar så 
gott jag kan för att göra deras liv drägligare.
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” Så jag vet att jag duger som jag är, med mina fel och 
brister, även om många runt omkring mig skulle säga, 
klarar du verkligen av detta?  ” 

– Jag har inget val egentligen. När jag står i 
en butik och måste välja mellan att äta 
Marabouchoklad genast eller gå ett extra 
kvarter för att köpa rättvisemärkt, då ser 
jag alla dessa smutsiga och hungriga ungar 
i skjul och kåkstäder framför mig. Eftersom 
rättvisemärket betyder att jag kan bidra till 
att några av dem kan få det lite bättre så får 
det helt enkelt vara värt den extra prome-
naden.

Fortfarande är det ganska få i Sverige som 
köper rättvisemärkta varor och samtidigt ser du 
hela tiden med egna ögon att nöden är mer eller 
mindre oändlig. Känns ditt arbete aldrig hopplöst? 

– Jag försöker att inte tänka i termer av 
att rädda hela världen eller lösa alla 
problemen. Jag tänker istället barn för 
barn. Om jag väljer det rättvisemärkta 
kaffet eller och bananerna så slipper 
kanske ett barn att sälja sin kropp, ett barn 
kan få gå i skolan. Och det måste helt 
enkelt gå att skapa en mer rättvis värld. 
Klart det måste gå. Men så är jag också en 
människa med ovanligt mycket tillit.

Ja, du verkar vara en orädd och kraftfull 
person, som dessutom får ovanligt mycket gjort; 
hur kommer det sig tror du? 

– Jag har haft tur och fötts till goda 
förutsättningar att få utveckla mina gåvor 
och förmågor. Mina föräldrar är väldigt 
öppna och engagerade i samhällsfrågor, så 
trots att jag växte upp i en by mitt i skogen 
i Småland så har de perspektiven alltid 
varit självklara för mig. Jag har också alltid 
känt att jag haft deras stöd i allt jag tagit 
mig för. Bara det är ju få förunnat. Dess-
utom växte jag upp i en by där alla männis-
kor bokstavligt talat tyckte att jag var Guds 
gåva. När de bad i kyrkan så bad de ”Tack 
Gode Gud för att du gav Alice till oss!”  
Tänk dig. Det är ju vad varje barn borde få 
uppleva: att få känna sig så värdefull, 
fastän man är helt vanlig .

– Så jag vet att jag duger som jag är, med 
mina fel och brister, även om många runt 
omkring mig skulle säga, klarar du 
verkligen av detta? Jag är inte rädd för att 
misslyckas. Jag misslyckas förstås hela tiden 
med saker och ting, men jag vet att jag 
duger ändå. Det är mänskligt att misslyck-
as. Och att det är OK att vara människa.  
Jag dömer inte mig själv.

– Och det är därför jag har kunnat ta på 
mig så mycket ansvar och så många olika 
uppgifter; allt från att vara programledare 
på teve till att vara chef för Idéer för livet 
på Skandia där jag jobbade förut, och nu 
här på Rättvisemärkt. Jag har tillit till mig 
själv och min egen förmåga, och min guds-
tro hjälper mig att känna tillit till livet.

Vem är Gud för dig? 
– Jag tror att det finns en kärleksfull 

närvaro av något eller någon i livet som kan 
ge ledning och hjälpa om man blir upp-
märksam på den. Och på senare år har jag 
börjar lyssna mycket mer på den kraftkäl-
lan, och lita på att den leder mig rätt i livet 
och ger mig allt jag behöver. Naturligtvis 
fungerar det inte lika bra hela tiden att 
hålla kontakten med Gud, men ibland kan 
jag känna att just nu är jag precis där jag 
ska vara. Det här är min väg, min uppgift.

– För mig är Gud något som är större än 
jag, visare än jag, som bär alla erfarenheter 
i sig också de smärtsamma. Gud är framför 
allt kärlek förstås och finns runtomkring 
mig, i allt, i andra människor, men också i 
mig. Därför kan jag hela tiden vända mig 
inåt för att få kraft, inspiration, trygghet.

Har den Gud du vänder dig till i dag  
något någonting gemensamt med den gudsbild  
man predikade i kyrkan och frikyrko-kapellen  
i den by i Småland där du växte upp? 

– (Alice skrattar.) NÄE, ingenting! Det 
gudomliga i mig ger nåd, älskar och för-
låter, men min barndomsgud var straffan-

de, var jag rädd för och var verkligen en 
gubbe på ett moln långt borta, högt ovan-
för människan… Den guden var en döman-
de gud som jag aldrig i livet skulle tro på  
i dag. Samtidigt är jag tacksam över de er-
farenheter som jag fick i kyrkorna och 
kapellen; om inte annat därför att jag fått 
lära mig hur lätt människor blandar in sina 
egna rädslor i något större och kallar det Gud.

Går du någonsin i kyrkan?
– Det händer att jag går in och sitter en 

stund i tystnaden om jag har vägarna förbi. 
Kyrkorummet är oerhört viktigt för 
människors möte med religionen, men jag 
har själv allt mindre behov av själva 
rummet eller av gudstjänster. Numer 
finner jag det jag behöver inombords; på 
tåget, arbetet, hemma. Jag kan möta Gud 
när som helst. Nu när jag är gravid tappar 
jag tråden hela tiden, för att ta ett vardag-
ligt exempel, och glömmer vad jag skulle 
säga, och det hände förstås i går när jag 
höll en föreläsning, men då bad jag tyst 
”Gud, för till min mun det mitt hjärta är 
fullt av” och genast blev jag lugn och fann 
det jag ville säga. Eller när man vaknar på 
natten och ligger vaken och oroar sig för 
något som på morgonen inte alls är lika 
dramatiskt, du vet, då brukar jag be om 
sinnesro, om frid. Och då blir jag rofylld 
och kan somna om igen. Min tro har lärt 
mig att om jag lyssnar inåt efter Guds röst 
och vågar följa mitt hjärta så kommer det 
att ordna sig, så kommer jag att få den 
kraft jag behöver.

– Jag skulle inte kunnat arbeta med alla 
de här frågorna och se alla barn som far illa 
och dör om jag inte haft min starka tro. 
Den gör att jag kan stanna kvar i det svåra. 
Att jag tror på Gud det gör att jag orkar 
leva. Det gör att jag orkar arbeta. Det gör 
att jag orkar finnas, trots alla tvivel och 
tvära kast.



15

Rättvisa julklappar
www.rattvisemarkt.se
Rattvist producerad mat för julbordet.
Här kan du läsa om kaffe, te och choklad, 
frukt m m som odlats ekologiskt av  
arbetare som fått skäligt betalt.

www.sallyann.se
Sally Ann är Frälsningsarméns nystartade 
verksamhet för rättvis handel. Ändamålet 
är att skapa nya arbetstillfällen i världens 
fattigaste länder, genom produktion av 
inrednings- och presentartiklar. Tillverk-
ningen sker i Bangladesh, Kenya och Peru. 
Kuddar i silke, korgar i bast, barnkläder.

www.stadsmissionen.se
Stöd arbetet för att ge Stockholms  
hemlösa och sämre lottade en god jul,  
och ett värdigare liv resten av året. 
Du kan hitta ovanliga julklappar på 
Stockholm Stadsmission Secondhand på 
Stortorget, handla bröd i butiken och 
besöka julkaféet på Grillska huset.

www.greatgifts.org
Företaget som startade trenden med 
alternativa julkpappar. 
Fårflockar, malariatabletter, 
pingisbord och tandvård för barn.

www.oxfam.unwrapped.com
Getter, skolluncher och rent vatten.
från 100 kr och uppåt.

www.goodgifts.org
Här kan du köpa en cykel till en 
barnmorska i ett u-land, medicinväska 
och träning av läkare.

Namn: Alice Bah Kuhnke
Ålder: 34
Familj: Make Johannes, dottern Billie 
och ett barn på väg till årsskiftet
Läser: Flera dagstidningar varje 
dag och mängder av pocketböcker 
på tågresor genom landet
Lyssnar på: Karlsson på taket, 
Astrid Lindgren läser samma be-
rättelse om och om igen på CD-skiva.
Reser till: Småland eller Jämtland 
så ofta som möjligt
Hobbies: Äta och dricka gott i goda 
vänners lag
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Gudstjänster december – februari 2006 
Söndag 3 december 
– 1:a i advent
Danderyds kyrka
9.00 Gudstjänst med små 
och stora, Carina Nilsson, 
barnkörerna
11.00 Högmässogudstjänst, 
Staffan Hellgren, Kyrkokören
19.00 Adventskonsert,  
Koralkören
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Ulrica Aspenberg, Kapellkören
Enebykyrkan
11.00 Adventsgudstjänst med 
nattvard, Fredrik Hesselgren, 
Kalle Säther, Enebykyrkans kör

Onsdag 6 december
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kjell Casserfelt

Torsdag 7 december
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Per Mellqvist

Lördag 9 december 
Djursholms kapell 
16.00 Julkonsert med Kapell-
kören, Cecilia von Heijne m fl
Petruskyrkan
16.00 Julkonsert med 
Kammarkören Cantare

Söndag 10 december 
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst, 
Carina Nilsson m fl. 
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Johan Dalman
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst med små  
och stora, Eva Kolterjahn
Petruskyrkan 
19.00 Ungdomsmässa,  
Carina Nilsson

Sätraängskyrkan
16.00 Söndagsmusik, Petrus-
kören, Karl Ackerfeldt, baryton

Onsdag 13 december 
– Luciadagen
Danderyds kyrka
19.00 Luciafirande, Koralkören, 
barnkörerna, Carina Nilsson
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Stefan Bendtz

Torsdag 14 december
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Staffan Hellgren

Söndag 17 december 
Danderyds kyrka
11.00 Sammanlyst till Djurs-
holms kapell och Enebykyrkan
19.00 Julkonsert, kyrkokören
Djursholms kapell
11.00 Högmässa,  
Gösta Tingström
Enebykyrkan
11.00 Musikgudstjänst,  
Kalle Säther, Enebykören

Torsdag 21 december
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Per Mellqvist

Julafton 24 december 
Danderyds kyrka
10.00 Samling vid krubban, 
Carina Nilsson
17.00 Julbön, Per Mellqvist
23.30 Julnattsmässa,  
Magnus Ludvigson
Djursholms kapell
10.00 Samling vid krubban, 
Ulrica Aspenberg, barnkören
16.00 Julbön, Staffan Hellgren
23.30 Julnattsmässa,  
Ulrica Aspenberg
Enebykyrkan
11.00 Samling vid krubban, 

Fredrik Hesselgren
23.30 Midnattsmässa,  
Kalle Säther, Enebykyrkans kör
Petruskyrkan
10.00 Samling vid krubban,  
Per Mellqvist
17.00 Julbön,  
Georgina Fornhammar
Sätraängskyrkan
23.30 Julnattsmässa, Staffan 
Hellgren, Gunnel Nyqvist

Juldagen 25 december 
Danderyds kyrka
7.00 Julotta, Georgina  
Fornhammar
Djursholms kapell
7.00 Julotta, Johan Dalman, 
Kapellkören
Sätraängskyrkan
15.00 Juldagsmässa,  
Carina Nilsson

Annandag jul 26 december
Danderyds kyrka
16.00 Musikgudstjänst

Torsdag 28 december
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa 

Nyårsafton 31 december
Danderyds kyrka
17.00 Nyårsbön, Fredrik 
Hesselgren
Djursholms kapell
17.00 Nyårsbön,  
Lars Åke Lundberg
Enebykyrkan
18.00 Nyårsbön,  
Fredrik Hesselgren

Nyårsdagen 1 januari
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Ulrica  
Aspenberg, Fredrik Hesselgren

Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst med nattvard, 
Kalle Säther,

Torsdag 4 januari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Staffan Hellgren

Lördag 6 januari  
– Trettondedagen 
Danderyds kyrka
11.00 Sammanlyst till Djurs-
holms kapell och Enebykyrkan
16.00 Musikgudstjänst,  
Stefan Bendtz 
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Hans Ulfvebrant
Enebykyrkan
11.00 Missionsgudstjänst Kalle 
Säther, missionskommittén m fl

Söndag 7 januari
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst, 
Staffan Hellgren
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Inessa Rejer, 
Kalle Säther

Torsdag 11 januari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Fredrik Hesselgren

Söndag 14 januari 
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Per Mellqvist
19.00 Ekumenisk gudstjänst, 
Stefan Bendtz 
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Ulrica Aspenberg
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst 
Petruskyrkan
16.00 Gudstjänst för små  
och stora, Per Mellqvist
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Gudstjänster december – februari 2006 

Från  och med Lucia kan du  
gå förbi Sätraängskyrkan och 
kika in i krubban. Den står 
öppen dygnet runt. 

– Man kan komma hit flera 
gånger, för krubban förändras 
hela tiden, säger Gerd Ljungstedt. 

Hon är kyrkvärd i Sätraängs-
kyrkan och ansvarar tillsammans 
med några andra för krubban i 
stallet bredvid kyrkan. Krubban 
har funnits sedan 1970-talet då 
dåvarande kyrkoherde Rolf 
Lyshöj fick idén och skaffade 
några skyltdockor. 

– Kläderna sydde en sceno-
graf, Eva Kjellin. Hon tillverkade 
också djuren. Sedan har någon 
varit utomlands och köpt lite 
saker till de tre vise männen. Nu 
har de guld, rökelse och myrra, 
berättar Gerd. 

Krubban är öppen långt in i 
februari.  

– Vi vill inte plocka ner den 
tidigare för det är så mysigt i 
vintermörkret när stjärnan lyser 
från krubban. 

Eftersom det går en prom-
enadväg förbi kommer mycket 
folk och tittar.

– Det är en årlig tradition för 
många och vi får mycket positiv 
respons. Och trots att krubban 
alltid står öppen så har ingen 
någonsin tagit något. Jesusbarnet 
är ju inte stort till exempel. Fast 
ett år undrade vi över varför 
några dockor blivit av med lite 
hår, men det visade sig vara fåglar 
som tagit det för att bygga bo. 

AV M I A S J Ö S T R Ö M

Onsdag 17 januari
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Stefan Bendtz

Torsdag 18 januari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa

Söndag 21 januari 
Danderyds kyrka
11.00 Sammanlyst till Djurs-
holms kapell och Enebykyrkan
19.00 Ekumenisk gudstjänst
Djursholms kapell
11.00 Högmässa, Johan Dalman
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Fredrik 
Hesselgren, Kalle Säther

Onsdag 24 januari
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kerstin Ek
Enebykyrkan
18.00 Gudstjänst i vardagen

Torsdag 25 januari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Lisa Runeberg

Söndag 28 januari 
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Lisa Runeberg
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst, 
Örjan Ekman
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Kalle Säther, 
Aqua Vera, Inger Wallin-
Rundqvist
Petruskyrkan
19.00 Musikgudstjänst

Onsdag 31 januari
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kjell Casserfelt

Torsdag 1 februari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Staffan Hellgren

Söndag 4 februari
Danderyds kyrka
11.00 Gudstjänst med små  
och stora, Carina Nilsson
Djursholms kapell
11.00 Gudstjänst med små och 
stora, Ulrica Aspenberg, 
Barnkören
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst m nattvard, 
Kalle Säther
Petruskyrkan
19.00 Ungdomsmässa, Magnus 
Ludvigson, Carina Nilsson

Onsdag 7 februari
Sjukhuskyrkan
15.00 Andakt, Gunnel Nyqvist

Torsdag 8 februari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa, Fredrik Hesselgren

Söndag 11 februari
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa, Fredrik 
Hesselgren
Djursholms kapell
11.00 Gudstjänst med en fläkt 
av ortodox tradition, Gunnar 
Lind, Annika Wirén m fl
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Per Mellqvist, 
Kalle Säther, Enebykyrkans kör
Petruskyrkan
16.00 Gudstjänst med små och 
stora, Per Mellqvist

Onsdag 14 februari
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Stefan Bendtz
Enebykyrkan
18.00 Gudstjänst i vardagen

Torsdag 15 februari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa

Söndag 18 februari
Danderyds kyrka
11.00 Högmässogudstjänst, 
Magnus Ludvigson
Djursholms kapell
11.00 Högmässogudstjänst,  
Lars Åke Lundberg
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst, Kalle Säther, 
Enebykyrkans kör

Onsdag 21 februari
Danderyds kyrka
8.30 Askonsdagsmässa,  
Magnus Ludvigson
Sjukhuskyrkan
15.00 Mässa, Kerstin Ek

Torsdag 22 februari
Sätraängskyrkan
19.30 Mässa

Söndag 25 februari
Danderyds kyrka
11.00 Högmässa
Djursholms kapell
11.00 Högmässa,  
Ulrica Aspenberg
Enebykyrkan
11.00 Gudstjänst,  
Ragnar Karlsson

LÄS MER
Stockholms Stifts 
gudstjänstannons
i DN och SvD  
PÅ FREDAGAR
www.svenska kyrkan.
se/danderyd
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BARN
Kyrkans förskola (1-5 år)
I våra hemtrevliga lokaler med 
fina lekplatser erbjuder vi 
förskola där musiklek och uteliv 
är en del av vår profil. Kristen 
tro finns med på ett naturligt 
sätt och varje förskola har ”sin” 
präst och musiker som utifrån 
barnens perspektiv och villkor 
för samtal om livets viktiga 
frågor. Heldagsomsorg i Djurs-
holms församlingsgård, Eneby-
kyrkan och Petruskyrkan. 
Maxtaxa. Ålder: 1-5 år För 
ytterligare information är du 
välkommen att ringa förskole-
chef Elisabeth Klang Mattsson, 
08-568 957 16.

Öppen förskola, ålder 0-3 år 
Djursholms församlingsgård, 
Onsdagar kl. 9.30-12.00
Ansvarig: Ann-Sofi Silander
Petruskyrkan, 
Tisdagar kl. 9.30-12.00. 

Ansvarig: Ann-Sofi Silander
Klapp och klang  (3-4 år) 
Danderyds församlingsgård 
Fredag kl. 15.15-15.50  
Ansvarig: Erna Scherwin

Keramik för barn och vuxna
Danderyds församlingsgård, 
ingång D. Grupperna startar 
vecka 3. Priset inkluderar lera 
och bränning.
 
Keramik för barn, tisdagar  
16.30–18.00
Kostnad: 525 kr för 12 ggr
  
Förälder och barn, torsdagar 
18.30–20.30
Avgift: 800 kr/475 kr för 12 ggr
Ledare: Berna Lindahl och 
Ann Mari Winell
Anmälan: Rut Niska Säfström, 
08-568 957 36.

Vardagsgudstjänster
Djursholms församlingsgård
Torsdagar kl 9.30. 18/1 och 15/2  
i Djursholms församlingsgård 
Samt barnens påskgudstjänst 
29/3 kl. 9.30 i Djursholms kapell. 
Vid gudstjänsterna medverkar 
Ulrica Aspenberg, präst och vid 
flygeln Ingrid von Heijne.
Petruskyrkan och Sätraängskyr-
kan – ring växeln 08-568 957 00 
för ytterligare information.

Barnverksamheter  
i Enebykyrkan 
Söndagsskola, söndagar 11.00
Scout/nyingscout, tisdagar 18.30

UNGDOM
Konfirmation
Du kan välja mellan att åka på 
sommarläger eller delta i  
”de 70 stegen” på hemmaplan. 
Några platser finns fortfarande 
på sommarlägret till Stegeborg. 
Kontakta Rut Niska Säfström 
08-568 957 36. Broschyr för 
hösten 2007 och sommaren 
2008 kommer i maj till alla  
som är födda 1993.

Ungdomskvällar
Olika program och aktiviteter. 
Varje torsdag i Petruskyrkan 
19.00– ca 21.30. Kontakta Carina 
Nilsson, präst, 070-545 06 48 
eller Magnus Ludvigson, 
070-778 77 45.

Ungdomsmässor
Söndagarna 10/12, 14/1, 4/2, 18/3 
och 9/4 kl.19.00 i Petruskyrkan

Tonår
Fredag 19.00 i Enebykyrkan.

VUXNA
Kropp och Själ
Danderyds församlingsgård
Gymnastik för äldre
Måndagar 10.00. Ledare: Britt 
Hellberg Avgift: 100 kr/termin. 

Att mötas i vård och omsorg
Ett utbildningsprogram i etik- 
och livsfrågor för vårdpersonal. 
Åtta träffar med olika förelä-
sare. Start: 6/2.  Anmälan: 
Gunnel Nyqvist, diakon,  
08-655 61 52.

Stress och utmattning
Samtalsgrupp för dig som 
yrkesarbetar och har stress- och 
utmattningssymtom och/eller 
kronisk trötthetssyndrom. 
Vårens första träff är fredag 9 
mars 10.00-12.00. Pris: 240 kr 
för åtta träffar plus en träff 
med uppföljning.  
Anmälan: Gunnel Nyqvist, 
diakon, 08-655 61 52.

Seniorqigong
Enebykyrkan
Tisdagar 11.00  
Ledare: Ros-Mari Sandahl 
Avgift: 100 kr/termin 
Kontakt: Inessa Rejer, 568 957 21

Reflex
Bibelstudium för unga  
och äldre. Onsdag 19.00.  
Ledare: Kalle Säther, 758 66 52

Stöd i sorg
Sjukhuskyrkan, 
Danderyds sjukhus
En samtalsgrupp för stöd i sorg 
som är öppen för alla, obero-
ende av livsåskådning. 
Vi erbjuder även grupper för 
barn. Torsdagarna 18/1, 1/2, 
15/2, 1/3, 15/3 och 29/3 13.30-
15.30. Gunnel Nyqvist, diakon,  
08-655 61 52.

Bibelsamtal
Sätraängskyrkan
Samtalsgrupp i Vagnslidre tisda-
gar jämna veckor 18.00 fr o m 
23/1 till 15/5. Lisbeth Cassemar, 
755 86 88.
 
Lovsång- och bönegrupp 
Ett tillfälle då vi ber för vår 

Välkommen:

Internationell fest
Församlingens Internatio-
nella kommitté firar 15 år 
och vad passar bättre än 
att fira det med en fest. 
Sång, musik, dans och 
god mat, tillbakablickar 
och framtidshopp. 
Till buffébordet tar var 
och en med sin favoriträtt.
Lördag 10 februari 17.00  
i Danderyds församlings-
gård, Klockargårdsv. 2. 
Kontakta Inessa Rejer, 
568 957 21, för ytterligare 
information.
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KONTAKTA OSS
Svenska kyrkan i Danderyd
Växel: 08-568 957 00
måndag, tisdag, torsdag  
och fredag 9.00-12.00
Onsdag 13.00-15.00
Adress: Box 2021,  
182 02 Danderyd
Fax: 08-568 957 28
www.svenskakyrkan.se/
danderyd

Danderyds församlingsgård
Expedition, Klockargårdsv. 2
Gudstjänstinformation 
08-568 957 34.

Kyrkogårdsfövaltning
Chef Per Laving,  
08-568 957 40, 08-568 957 92.

Informatör 
Christina Högberg, 08-568 957 08.  

Församlingspedagog
Rut Niska Säfström,  
08- 568 957 36.

Förskolechef
Elisabeth Klang Matsson,
08-568 957 16.

VÅRA KYRKOR 
Altorps kapell, Ymervägen 55, 
Djursholm, 08-755 44 86,   
Danderyds kyrka, Angantyrv. 
Danderyd, 08-568 957 64.  
Djurholms församlingsgård,    
Bragev. 32 A, Djursholm   
08-568 957 57.  
Djursholms kapell, Danav. 9, 
Djursholm  08-755 37 83.  
Enebykyrkan, (samarbetskyrka)
Enebytorg,  08-758 66 52.  
Petruskyrkan, Kyrkv. 27,  
Stocksund, 08-568 957 54.  
Sätraängskyrkan, Sjöbergsv. 
Danderyd  08-92 71 20.  

Sjukhuskyrkan, Danderyds 
sjukhus. Växel: 08-655 50 00
Exp: 08-655 67 79.  

Kyrkoherde
Staffan Hellgren, 08-568 957 01, 
070-625 13 15.

Präster      
Ulrica Aspenberg, 08-568 957 20 
070-497 32 14, 08-753 11 99.     
Fredrik Hesselgren, 
08-568 957 15, 073-201 94 91.
Magnus Ludvigson, 08-568 957 
23, 070-778 77 45.    
Per Mellqvist, 08-568 957 15  
070-749 22 00.    
Carina Nilsson, 08-568 957 19  
070-545 06 48.    

Sjukhuspräster 
Stefan Bendtz 08-655 51 94,  
0740-36 04 23, 08-91 50 75.   
Kjell Casserfel, 08-655 67 46,  
070-249 50 77. 

Diakoner
Gunnel Nyquist, 08-655 61 52
070-333 22 28.    
Catharina Björnstedt, 08-568 
957 29, 070-229 88 76.    
Kerstin Wahlström   
08-755 15 30, 070-225 02 42,    
Inessa Rejer 08-568 957 21,   
070-545 06 42.    

Bokning 
Dop, vigsel och begravning:  
Åsa Ekdahl 08-568 957 10
Samlingssalar Husmor Elisabeth 
Wiklund (Danderyds förs.gård) 
08-568 957 35, 070-221 11 10, 
Husmor Lisbeth Spångberg. 
(Djursholms förs. gård) 070-565 
63 66. Ingrid von Heijne 
(Djursholms kapell) 08-755 95 05.

församling, kyrka och omvärld. 
Tisdagar 19.00, ojämna veckor, i 
Vagnslidret. Start 30/1. Lisbeth 
Cassemar, 755 86 88. 

Kvinnodialog 
Söker du efter ett sammanhang 
för utbyte av tankar om livet, 
tro och tvivel?   
Välkommen till vår grupp som 
träffas i Vagnslidret kl. 10.00-
12.00 följande datum: 16/12, 
13/1, 17/2, 10/3,14/4 och 12/5.
Lisbeth Cassemar, 755 86 88. 

Män emellan 
Samtalsgrupp för män. En plats 
där man kan byta erfarenheter 
om livet och om tron. Lördag 
9/12, 20/1, 10/2, 3/3, 24/3, 14/4 
och 5/5 10.00-12.00 i Gula 
rummet vid prästgården. 
Johan Olsson, 753 37 76 eller 
070-249 00 75.

TRÄFFPUNKTER
Andrum
Öppen verksamhet med rum  
för stillhet, enskilda samtal, 
akvarellmålning, lunchföre-
drag, handmassage m. m.  
i Mörby centrum, plan 5 – 
uppgång Vårdcentralen. 
Måndag-torsdag 12.00-16.00. 
Varje dag 12.00- ca 12.15 är det 
en kort andakt. 
Kontakta Rut Niska Säfström 
08-568 957 36, för mer information. 

Afternoon tea
Föreläsningar, andakt och musik.
Onsdagar 14-15.30 i matsalen på 
Kevinge äldreboende.
Kontakta Rut Niska Säfström 
08-568 957 36, för mer information. 

Aupair meeting/  
Mötesplats för barnflickor
Djursholms församlingsgård
International group. A place 
where you can get to know other 
aupair’s, learn from each other, 
have a coffee and a laugh... 
Marianne Wilöf will support you 
in discussions about aupair ś 
work situation. Thursday 7 pm. 
Contact: Marianne Wilöf, 070-
529 69 22.

Djursholms kyrkliga  
arbetskrets
Intressanta föredrag och 
trivsamt umgänge vid kaffebor-
det. Arbetskretsen träffas varje 
måndag 12.00. Start: 29/1 
Kontakt: Inessa Rejer, 568 957 21.

Trevligt Tillsammans
Enebykyrkan
Intressant program, smör-
gåslunch och andakt i trevlig 
samvaro med andra - det är 
Trevligt tillsammans. Träffas 
13.00 i Enebykyrkan vid Eneby 
torg och fredagarna 15/12, 26/1, 
23/2, 30/3, 27/4 och 25/5.  
Kontakt: Inessa Rejer, 568 957 21.

Livsglädje –  
Enebykyrkan 
Program, servering och andakt 
för daglediga. En tisdag i 
månaden 14.00. Kontakt:  
Ragnar Karlsson, 510 501 73.

SJUNG I KÖR
Läs mer om vår körverksamhet 
på www.svenskakyrkan.se/
danderyd



Love, love, love, love, 
love, love, love, love, love.
There’s nothing you can do that can’t be done.
Nothing you can sing that can’t be sung.
Nothing you can say but you can learn how to  
play the game. It’s easy.
There’s nothing you can make 
that can’t be made.
No one you can save that can’t be saved.
Nothing you can do but you can learn how to  
be in time. It’s easy.

All you need is love,  
all you need is love.
All you need is love, 
love, love is all you need.

L E N NON/ MC CA RT N E Y


